
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    256    DEL     11/04/2014 

LIQUIDAZIONE  DIRITTI  DI  ROGITO  AL  SEGRETARIO  COMUNALE 
DOTT.SSA  GIUSEPPINA  MASSARA.  DETERMINAZIONE  QUOTE  DA 
VERSARE  AL  FONDO  ART.42  L.604/1962  -  PERIODO  1  LUGLIO  2013/31 
MARZO 2014. 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 01 

SERVIZIO
   UFFICIO CONTRATTI 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Pierpaolo Deluigi 

Pratica n. 313 / 2014 Determinazione dirigenziale n. 256 del 11/04/2014 Pag. 1 di 4



IL DIRIGENTE
  

RICHIAMATA la deliberazione n. 45 del 28/06/2013, dichiarata immediatamente 
eseguibile, con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio di Previsione per il  
triennio 2013/2015;

RICHIAMATA la  deliberazione  di  Giunta  n.  11  del  15/1/2014,  con  la  quale  si 
prende atto che nel corso dell’esercizio provvisorio gli  enti in sperimentazione possono 
impegnare mensilmente, per ciascun programma, spese non superiori ad un dodicesimo 
delle somme previste nel secondo esercizio dell’ultimo bilancio pluriennale, ridotte delle 
somme già impegnate negli esercizi precedenti, con esclusione delle spese tassativamente 
regolate dalla legge o non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi;

RICHIAMATA la deliberazione del  Consiglio  Comunale  n.16 del  27/07/2011 ad 
oggetto:  “Convenzione  tra  i  comuni  di  Gemmano,  Montefiore  Conca,  Montescudo  e 
Cattolica per l'esercizio in forma associata dell'ufficio di Segreteria comunale appartenente 
alla classe II°”;

Considerato:

– che ai  sensi  della  legge 318/80 il  75% del 90% dei diritti  di  rogito deve essere 
corrisposto al Segretario Comunale rogante e, comunque fino ad un massimo di 
1/3 dello stipendio in godimento;

– che nel periodo 01.07.2013/31.03.2014 sono stati riscossi complessivamente per 
diritti di rogito su atti pubblici e scritture private autenticate Euro 6.230,38.= di cui 
Euro 2.382,19.= relativi al periodo 1° luglio 2013 – 31 dicembre 2013 ed Euro 
1.823,31.= relativi al periodo 1° gennaio 2014 – 31 marzo 2014;

– che il 75% del 90% di tale somma da liquidare al Segretario Comunale corrisponde 
ad Euro 4.205,50.=

– che  con  determinazione  dirigenziale  n.  545  del  17/07/2013  si  è  provveduto  a 
liquidare  al  Segretario  Comunale  la  somma  di  Euro  2.048,99.=  per  il  periodo 
1.01.2013/30/06/2013;

– che  pertanto  può  essere  liquidata  al  Segretario  Comunale  Dott.ssa  Giuseppina 
Massara  la  somma  di  Euro  4.205,50.=   per  gli  atti  rogati  nel  periodo 
01.07.2013/31.03.2014; 

– che ai fini del versamento delle quote da versare al fondo pari al 10% di cui 
all'art.42 della Legge 604 del 8/06/1962, e successive modificazioni, sono stati 
introitati dal  01.07.2013/31.03.2014 Euro 6.230,38.= , di cui Euro 2.382,19.= 
relativi al periodo 1° luglio 2013 – 31 dicembre 2013 ed Euro 1.823,31.= relativi al 
periodo 1° gennaio 2014 – 31 marzo 2014, il cui 10% di tale somma spettante al 
Fondo dell'ex Agenzia Autonoma per la gestione dell'Albo Nazionale dei Segretari 
Comunali e Provinciali ammonta ad Euro 623,04; 

Considerato che trattasi di spesa non suscettibile di frazionamento in dodicesimi in 
deroga al limite dell'ex art.163 del T.U. Dlgs n.267/2000.

Pratica n. 313 / 2014 Determinazione dirigenziale n. 256 del 11/04/2014 Pag. 2 di 4



Visti:

- il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.;
- il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.;
- lo Statuto Comunale;
- il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

D E T E R M I N A

1)  di  liquidare  al  Segretario  Comunale  Dott.ssa  Giuseppina  Massara  per  i  motivi 
specificati in premessa la somma  complessiva di Euro 4.205,50.= per gli atti rogati nel  
periodo 1° luglio 2013 – 31 marzo 2014, di cui Euro 2.382,19.= relativi al periodo 1° luglio 
2013 – 31 dicembre 2013 ed Euro 1.823,31.= relativi al periodo 1° gennaio 2014 – 31 
marzo 2014;

2) di versare al fondo dell' ex Agenzia Autonoma per la gestione dell'Albo Nazionale 
dei Segretari Comunali e Provinciali Codice IBAN: IT16F0100003245249014244201 
intestato a Ministero dell'Interno Albo Naz.le Segretari Comunali e Provinciali  presso la 
Banca d'Italia la somma di Euro 623,04.=; 

3) La spesa complessiva di Euro 6.308,04.=farà carico come segue:

– quanto a Euro 2.382,19.= per il periodo 1° luglio 2013 – 31 dicembre 2013,  in 
applicazione del D.Lgs 118/2011, al Cap. 1.001 “ Retribuzioni del personale di 
ruolo servizi organi istituzionali” del bilancio di previsione  2014 – Imp. 649 - 
Cod. Siope 1101;

quanto a Euro 1.823,31.= per il periodo 1° gennaio 2014 – 31 marzo 2014 al 
Cap. 1.001 “ Retribuzioni del personale di ruolo servizi organi istituzionali” del 
bilancio di previsione  2014 – Imp. 650.001 - Cod. Siope 1101;

– oneri a carico dell'Ente pari ad Euro 1.122,00.= per contributi a carico ente al 
Cap. 1002 – Imp. 269 sul bilancio di previsione  2014 – Cod. Siope 1111;

–  ed Euro 357,50.= per IRAP  al Cap. 150.001 “IRAP su servizio organi 
istituzionali”  del bilancio di previsione 2014 – Imp. 263 - Cod.  Siope 1701;

– quanto  ad  Euro  623,04.=  da  versare  al  Fondo  dei  Segretari  Comunali  e 
Provinciali  sul  Cap. 360000 “Quota diritti  di segreteria da versare fondo dei 
segretari com.li e provinciali” – Bilancio 2014 -imp. 673 – Siope 1561;

4) di autorizzare l'ufficio Stipendi ad emettere mandato di pagamento a favore del  
Comune di  Montefiore  Conca  in  forza  della  Convenzione  tra  i  comuni  di  Gemmano, 
Montefiore Conca, Montescudo e Cattolica per l'esercizio in forma associata dell'ufficio di 
Segreteria comunale appartenente alla classe II°;

5)  di individuare nella persona del Dirigente del Settore 1 Dott. Deluigi Pierpaolo il 
responsabile del procedimento per gli atti di adempimento della  presente determinazione;

  
  

Pratica n. 313 / 2014 Determinazione dirigenziale n. 256 del 11/04/2014 Pag. 3 di 4



Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

SERVIZI FINANZIARI UFFICIO STIPENDI

UFFICIO CONTRATTI

ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  11/04/2014 
Firmato

DELUIGI PIERPAOLO / ArubaPEC S.p.A.
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 313 / 2014 Determinazione dirigenziale n. 256 del 11/04/2014 Pag. 4 di 4


